
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO - DIAGNÓSTICO 

MARIANA – MG 

 

 

 

 

 

 

 

MARÇO/2020 

VIÇOSA-MG



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA 

Luísa Vieira Almeida 

Superintendente de Regulação  

Economista 

 

Alex Rodrigues Alves 

Economista 

COFECON MG 8411 

Pedro Henrique de Souza  

Técnico em Contabilidade 
[...]
Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

92 

Figura 100 – Cozinha – ETA Sul 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 101 – Banheiro – ETA Sul 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

93 

Figura 102 – Banheiro Feminino 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 103 – Área de descanso 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

94 

A área da ETA ocupa um grande espaço, o qual permite realizar ampliações na estação 

de tratamento de água e obras que possam vir a se fazer necessárias ao seu funcionamento, além 

de ter boa área para estacionamento, descarga e manobra de veículos. O espaço necessita de 

manutenção e capina (Figura 104). A área externa é utilizada para armazenar tubulações que 

não cabem no almoxarifado (Figura 105). 

Figura 104 – Área da ETA Sul 

 

Figura 105 – Armazenamento de tubulações 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

95 

3.8.2.1.1 Casa de Química 

De acordo NBR 12216/92, a casa de química é a área ou conjunto de dependências da 

ETA que cumpre as funções auxiliares, direta ou indiretamente ligadas ao processo de 

tratamento, necessárias à sua perfeita operação, manutenção e controle.  

As dependências mínimas para a casa de química são: depósito de produtos químicos, 

depósito de cloro, sala de dosagem, laboratório e instalação sanitária com chuveiro. As 

dependências da ETA Sul, correspondentes a casa de química, serão descritas a seguir. 

A estação de tratamento de água possui dois depósitos de produtos químicos, 1 para 

produtos líquidos e 1 para produtos secos (Figuras 106 e 107). Os produtos armazenados são, 

sulfato de alumínio líquido, cal hidratada, sulfato de alumínio granulado e hipoclorito de cálcio, 

sendo o último armazenado próximo ao tanque de contato, em um espaço coberto e aberto 

(Figuras 108 a 110). 

Figura 106 – Depósito de produtos químicos - Líquidos 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

96 

Figura 107 - Depósito de produtos químicos - Secos 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A cal hidratada e o sulfato de alumínio sólido fornecidos em sacos, devem ser 

armazenados sobre estrados de madeira, sem encostar na parede, em local coberto, seco e 

arejado.  

O depósito de produtos químicos da ETA Sul, atende parcialmente os requisitos citados, 

precisando melhorar a organização, deixando a janela livre e as pilhas de produtos sem encostar 

na parede. Em relação ao armazenamento do hipoclorito de cálcio, o mesmo deve ser 

armazenado em local seguro, fresco, seco e bem ventilado. Próximo a área de preparo dos 

produtos químicos deve haver um chuveiro de emergência. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

97 

Figura 108 – Depósito de cal hidratada 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 109 – Sulfato de alumínio granulado 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

98 

Figura 110 – armazenamento do hipoclorito de cálcio 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A preparação da cal hidratada é realizada em dois tanques, com agitadores (Figura 111), 

os quais ficam próximos a área de dosagem (Figura 112). A dosagem dos produtos é realizada 

através de bombas dosadoras, as quais permitem maior precisão, controle e economia dos 

produtos químicos. 

Figura 111 – Local de preparação dos produtos químicos 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

99 

Figura 112 – Bombas dosadoras 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

O preparo do hipoclorito de cálcio é realizado próximo a área de armazenamento do 

mesmo, em um tanque com agitador (Figura 113), ao abrigo da luz solar. 

Figura 113 – Preparo do Hipoclorito de cálcio 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

100 

A estação de tratamento de água – ETA Sul, possui laboratório físico – químico e 

microbiológico. Durante a fiscalização a área dos laboratórios estava passando por reforma, 

portanto, o laboratório microbiológico foi desmontado e o físico-químico instalado em uma 

outra área provisoriamente. 

Nas paredes dos laboratórios há diversos avisos e recomendações, bem como alguns 

procedimentos operacionais padrão (Figura 114), que devem ser seguidos.  

A estrutura do laboratório possui bancadas, pia e mesa para serviços administrativos 

(Figuras 115 e 116). O laboratório microbiológico é equipado com capela de fluxo laminar, 

estufa, autoclave e câmara escura para análise UV. No laboratório microbiológico da ETA Sul, 

são realizadas análises de E. Coli, bactéria heterotrófica e coliforme total para todo sistema de 

abastecimento de água do Município de Mariana. 

Figura 114 – Procedimento operacional padrão 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

101 

Figura 115 – Área do laboratório – ETA SUL 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 116 – Bancada do laboratório – ETA Sul 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

102 

No laboratório físico – químico são realizadas as análises de rotina, previstas na portaria 

do Ministério da Saúde nº5/2017. O laboratório físico – químico, possui equipamentos para 

analisar a turbidez, pH, cor e cloro residual (Figuras 117 e 118). Os resultados das análises são 

anotados em um relatório diário e posteriormente inseridos no sistema da autarquia. 

Figura 117 – Equipamentos do laboratório físico – químico – ETA Sul 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 118 – Pia do laboratório físico-químico – ETA Sul 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

103 

Para complementar as análises, que não são realizadas nos laboratórios da autarquia, o 

SAAE contrata laboratórios terceirizados. Em outubro de 2019, foram realizadas análises no 

laboratório Ecosystem dos parâmetros definidos com frequência trimestral e semestral pela 

portaria do Ministério da Saúde. 

3.8.2.2 ETA Seminário 

A estação de tratamento de água Seminário, foi inaugurada em 2002 (Figura 119). De 

acordo com o ATLAS Brasil (2015) e com a certidão de dispensa do licenciamento Municipal 

(Figura 120) a ETA possui capacidade de tratamento de 18 L/s, entretanto a placa de 

identificação informa que a capacidade de tratamento é de 27 L/s, é importante que haja 

consistência nas informações, para que a ETA possa funcionar dentro da capacidade projetada, 

evitando sobrecarga. 

Figura 119 – Placa de inauguração – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

104 

Figura 120 – Dispensa de licenciamento ambiental – ETA Seminário 

 

Fonte: SAAE Mariana, 2020 

O acesso a ETA é através de uma via não pavimentada, o que compromete parcialmente, 

o acesso ao local em períodos chuvosos. A estação de tratamento de água possui portão de 

acesso, placa de identificação, indicando a restrição de acesso e cerca em toda sua área (Figuras 

121 e 122). Contudo, devido a reparos necessários na via de acesso, parte da área da ETA 

precisará ter seu cercamento refeito (Figura 123). 

Figura 121 – Entrada da ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

105 

Figura 122 – Placa de identificação – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 123 – Área da ETA Seminário sem cercamento 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

As etapas de tratamento na ETA Seminário compreendem coagulação, floculação, 

decantação, filtração e desinfecção. Os produtos químicos utilizados para o tratamento da água 

são cal hidratada, policloreto de alumínio e hipoclorito de cálcio. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

106 

A água tratada na ETA Seminário é proveniente da Nascente Seminário, a água bruta 

chega à estação de tratamento de água, através de 2 adutoras e passa por um sistema de 

gradeamento e por um desarenador (Figuras 124 e 125). 

De acordo com o chefe de departamento de tratamento de água, em alguns períodos do 

ano é necessária a realização da pré-cloração para controle de algas, a qual é feita através de 

um tubo com furos, onde são colocadas pastilhas de cloro (Figura 126). 

Figura 124 – Chegada da água bruta – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

107 

Figura 125 - Gradeamento na chegada da água bruta 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 126 – Sistema utilizado para a pré-cloração 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

108 

Após, a água segue para a calha Parshall (Figura 127), onde é adicionado o coagulante, 

policloreto de alumínio – PAC, e realizada a medição de vazão através de um transmissor e 

controlador de nível ultrassônico (Figura 128). A ETA possui uma vazão média de operação de 

21 L/s. 

Figura 127 – Calha Parshall – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 128 – Painel do transmissor e controlador de nível ultrassônico – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

109 

Após o processo de mistura rápida a água segue para os floculadores, são 13 câmaras, 

todas em funcionamento. A ETA possui 1 decantador convencional em forma circular, o qual, 

é lavado em média a cada 2 meses (Figura 129). 

Figura 129 – Área da ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A estação de tratamento de água possui 5 filtros rápidos (Figuras 130 a 132), os quais 

são lavados em média 2 vezes ao dia. Em relação ao material filtrante, não há registro de sua 

última reposição, mas de acordo com o chefe de departamento de tratamento de água, o SAAE 

contratou a empresa Natural Mix Beneficiamento de Minerais LTDA em janeiro de 2020, 

através do contrato nº002/2020, para realizar a manutenção do leito filtrante, com camada dupla 

de antracito e areia e uma camada suporte de cascalho. 

Figura 130 – Filtros rápidos 1 e 2 – ETA Seminário 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

110 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 131 – Filtro sendo lavado – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 132 – Descarga dos filtros – ETA Seminário 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

111 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A estação de tratamento de água não possui tanque de contato, o qual, tem a função de 

homogeneizar a ação do cloro na água. Após a filtração é adicionado o hipoclorito de cálcio, 

para desinfecção, e a água segue para o reservatório que fica nas dependências da ETA. 

O reservatório é do tipo apoiado, de concreto, com capacidade de armazenamento de 

aproximadamente 60 m³ (Figura 133). O reservatório apresenta problemas em sua cobertura, 

onde é possível visualizar diversas rachaduras e o afundamento do concreto.  

Figura 133 – Reservatório – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Ao lado do reservatório há uma casa de bombas (Figura 134), que abriga dois conjuntos 

moto bomba, de 50 cv de potência, e dois quadros de comando. Na entrada da casa de bombas 

há um vazamento, o qual não foi possível identificar a origem (Figura 135). 

Em relação ao conjunto motobomba há, aparentemente, um vazamento no flange de 

conexão da tubulação principal com a entrada da bomba, onde houve uma tentativa de 

contenção do vazamento com a utilização de fitas de borracha. Vazamento que pode justificar 

a presença de água no chão da casa de bombas, aliado a um sistema de drenagem ineficiente 

(Figuras 136 e 137).  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

112 

Próximo ao conjunto motobomba azul, há uma luva de borracha, armazenada de forma 

incorreta. O painel de controle da bomba nº 2, possui marcas que indicam um possível curto 

circuito (Figuras 138 e 139). Não há extintores de incêndio no local. 

Figura 134 – Casa de bomba – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

113 

Figura 135 – Entrada da casa de bomba – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 136 – Conjunto motobomba – ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

114 

Figura 137 – Vazamento – Casa de bomba ETA Seminário 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

 

Figura 138 – Painel de controle – Bomba 1  

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

115 

Figura 139 – Painel de controle – Bomba 2 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

3.8.2.2.1 Casa de Química 

De acordo NBR 12216/92, a casa de química é a área ou conjunto de dependências da 

ETA que cumpre as funções auxiliares, direta ou indiretamente ligadas ao processo de 

tratamento, necessárias à sua perfeita operação, manutenção e controle. As dependências da 

ETA Seminário, correspondentes a casa de química, serão descritas a seguir.  
[...]
Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

133 

Na área da ETA está localizado um reservatório elevado, responsável por abastecer as 

casas das localidades mais altas do bairro (Figura 168). O reservatório é de estrutura metálica, 

não possui proteção na escada, guarda – corpo, para raio, drenagem das águas pluviais, estrutura 

de controle e medição de vazão na estrada e/ou saída, caixa de descarga para o tubo extravassor 

e dispositivo indicador de nível de água. Não há vazamentos aparentes em sua estrutura. 

Figura 168 – Reservatório elevado – ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A área da ETA Santa Rita de Cássia possui bom acesso,  está cercada com mourões de 

concreto  e tela, ocupa um bom espaço, o qual permite realizar ampliações na estação de 

tratamento de água e obras que possam vir a se fazer necessárias ao seu funcionamento, além 

de ter boa área para estacionamento, descarga e manobra de veículos. O espaço necessita de 

manutenção e capina e o portão de acesso deve permanecer fechado, restringindo o acesso de 

pessoas não autorizadas (Figuras 169 a 171). 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

134 

Figura 169 – Área da ETA Santa Rita de Cássia – 1 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 170 - Área da ETA Santa Rita de Cássia - 2 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

135 

Figura 171 – Área ao lado do reservatório – ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A área possui boa iluminação com lâmpadas de LED, as quais são mais sustentáveis e 

econômicas em relação as tradicionais, o sistema de iluminação foi recentemente reformado 

(Figura 172).  

Figura 172 – Iluminação da área da ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

136 

3.8.2.3.1 Casa de Química 

A casa de química da ETA Santa Rita de Cássia é composta por sala de armazenamento, 

preparo e dosagem dos produtos químicos, laboratório físico-químico, cozinha e instalação 

sanitária com chuveiro (Figura 173). 

Parte do telhado da casa de química está danificado, faltando diversas telhas, situação 

que pode vir a danificar os equipamentos do laboratório físico – químico em períodos chuvosos. 

Figura 173 – Casa de química – ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

O depósito, a sala de preparo e dosagem dos produtos químicos, ficam no mesmo 

ambiente (Figuras 174 a 175). No espaço descrito são armazenados hipoclorito de cálcio, cal 

hidratada e policloreto de alumínio. Os produtos são mantidos em pequenas quantidades, 

devido ao espaço. No local há estrados de madeira para que os produtos secos, disponibilizados 

em sacos, como a cal hidratada, possam ser colocados (Figura 176). 

Cada produto químico possui um tanque individual de preparo, com agitadores, a 

dosagem dos produtos é realizada através de bombas dosadoras, as quais permitem maior 

precisão, controle e economia dos produtos químicos. (Figuras 177 e 178). 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

137 

Figura 174 – Sala de armazenamento, preparo e dosagem dos produtos químicos – ETA 

Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 175 – Área de armazenamento dos produtos químicos 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

138 

Figura 176 – Armazenamento da CAL - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 177- Preparo dos produtos químicos - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

139 

Figura 178 – Tanque - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A estação de tratamento de água Santa Rita de Cássia possui um laboratório físico-

químico para as análises de rotina. A área do laboratório é pequena, há pouco espaço de 

bancada, não há armários e pontos de energia definidos para os equipamentos. O espaço abriga 

materiais que não fazem parte da rotina do laboratório (Figuras 179 e 180). 

 No laboratório são realizadas análises de turbidez, pH, cor e cloro residual (Figuras 181 

e 182), os resultados obtidos são anotados em um relatório diário (Figura 183) e posteriormente 

inseridos no sistema da autarquia.  

A ETA possui câmeras para monitoramento e segurança da área, no laboratório físico-

químico está localizado o monitor (Figura 184). 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

140 

Figura 179 – Bancada do laboratório físico – químico - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 180 – Área do laboratório Físico – químico - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

141 

Figura 181 – Equipamentos do laboratório físico – químico - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 182 – Laboratório - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

142 

Figura 183 – Relatório diário - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 184 – Monitor de câmeras - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

143 

O acesso a instalação sanitária da casa de química é através do laboratório (Figura 185). 

O ambiente conta com um chuveiro (Figura 186). 

A cozinha da casa de química conta com pia, bancadas, geladeira, fogão e armários 

(Figura 187). O ambiente é pequeno, o armário impede o acesso a pia, mas possui boa 

iluminação e ventilação (Figura 188). 

Figura 185 – Acesso ao banheiro - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

144 

Figura 186 – Chuveiro - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 187 – Cozinha - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

145 

Figura 188 – Pia - ETA Santa Rita de Cássia 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

3.8.2.4 ETA Matadouro 

A estação de tratamento de água Matadouro abastece os bairros Matadouro, Galego, 

Cruzeiro do Sul e Santana. De acordo com a certidão de dispensa do licenciamento Municipal 

(Figura 189) a capacidade de tratamento da ETA é de 18 L/s e segundo o chefe de departamento 

de tratamento a mesma, opera com uma vazão média de 15 L/s. 

A estação de tratamento de água está localizada a rua Dona Luci de Moraes, Bairro 

bandeirantes, o acesso a ETA é por meio de uma via não pavimentada. O local não possui 

identificação, mas há cercamento e o portão de acesso permanece fechado, evitando o acesso 

de pessoas não autorizadas (Figura 190). De forma geral a área da ETA necessita de 

manutenção, limpeza e capina. 

A ETA Matadouro é do tipo compacta e o tratamento realizado compreende as etapas 

de coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção.  

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

146 

Figura 189 – Dispensa do licenciamento ambiental municipal – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 190 – Entrada da ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

147 

A água tratada na ETA é proveniente do curso d’água Matadouro, a água bruta chega à 

estação de tratamento de água através de duas adutoras (Figura 191) e passa por um desarenador 

(Figura 192). De acordo com o chefe de departamento de tratamento de água, em alguns 

períodos do ano é necessária a realização da pré-cloração para controle de algas. 

Figura 191 – Adutoras de água bruta – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 192 – Desarenador – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

148 

Posteriormente a água passa por uma calha (Figura 193), onde é adicionado o coagulante 

policloreto de alumínio - PAC, e segue para a ETA (Figura 194). Na calha Parshall é realizada 

a medição de vazão, através de um transmissor e controlador de nível ultrassônico (Figura 195). 

Figura 193 – Calha de Água bruta – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 194 – ETA Compacta Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

149 

Figura 195 – Medidor de vazão – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A ETA possui 4 floculadores, 1 decantador alta taxa e 4 filtros rápidos do tipo 

descendente, todos em operação (Figuras 196 a 198). A lavagem dos filtros ocorre em média 3 

vezes ao dia, a água de lavagem é descartada em em curso d’água próximo. O leito filtrante é 

composto por areia e antracito. 

Figura 196 – Floculador 1 – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

150 

Figura 197 – Decantador – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 198 – Área da ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

151 

Na rede de saída da ETA há um extravasamento frequente de água (Figura 199), situação 

que pode estar sendo ocasionada por diâmetros nominais divergentes nas tubulações, causando 

um estrangulamento na rede de saída, circunstância que deve ser verificada para que não haja 

danos ao sistema. 

Figura 199 – Extravasamento de água – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

A ETA Matadouro não possui tanque de contato, após o processo de filtração e de 

desinfeção a água segue para um reservatório de polietileno de 15m³ (Figura 200). 

Figura 200 – Reservatório – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

152 

3.8.2.4.1 Casa de Química 

A casa de química da ETA Matadouro é composta por sala de armazenamento, área de 

preparo e dosagem dos produtos químicos, laboratório físico-químico, cozinha e instalação 

sanitária com chuveiro. 

Os produtos químicos utilizados para o tratamento da água são cal hidratada, policloreto 

de alumínio, sulfato de alumínio e hipoclorito de cálcio. O armazenamento é feito em uma sala 

ampla e bem ventilada. No local há estrados de madeira para que os produtos secos, 

disponibilizados em sacos, como a cal hidratada e o sulfato de alumínio, possam ser colocados 

(Figura 201). 

Contudo, o local não é destinado apenas ao armazenamento de produtos químicos, há 

no ambiente papel higiênico, EPI’s, um varal com capas de chuva e uma cadeira (Figura 202), 

Figura 201 – Armazenamento dos produtos químicos 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

153 

Figura 202 – Armazenamento dos produtos químicos/EPI’s – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Ao lado da sala de armazenamento dos produtos químicos fica a área de preparo. Cada 

produto químico possui um tanque individual, com agitadores, a dosagem dos produtos é 

realizada através de bombas dosadoras, as quais permitem maior precisão, controle e economia 

dos produtos químicos. (Figuras 203 e 204). 

A casa de química, como citado anteriormente, também possui um banheiro com 

chuveiro próximo a área de preparo dos produtos químicos (Figura 205). 

Figura 203 – Área de preparo dos produtos químicos- ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

154 

Figura 204 - Área de preparo dos produtos químicos- ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 205- Instalação sanitária com chuveiro – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

155 

A estação de tratamento de água Matadouro possui um laboratório físico-químico para 

as análises de rotina, mas o ambiente do laboratório é compartilhado com a cozinha (Figura 

206). 

A sala possui bancadas e pia, mas nas condições atuais, apenas um pequeno espaço da 

bancada é destinado aos procedimentos de análises. Não há armários e pontos de energia 

definidos, havendo diversos equipamentos ligados em uma única tomada (Figura 207).  

De acordo com ABNT NBR 12216/1992 a área mínima do laboratório deve ser de 8 m², 

para estações com capacidade inferior a 10000 m³/dia e dispensadas da realização de ensaios 

bacteriológicos 

 No laboratório são realizadas análises de turbidez, pH, cor e cloro residual (Figura 208), 

os resultados obtidos são anotados em um relatório diário e posteriormente inseridos no sistema 

da autarquia. No ambiente há diversos avisos e recomendações, os procedimentos operacionais 

padrão dos equipamentos ficam disponíveis para consulta. 

Figura 206 – Laboratório físico-químico – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

Rua Gomes Barbosa, nº 942, Centro 

Viçosa - MG, CEP: 36.570-101 - Telefone: (031) 3891-5636 

156 

Figura 207 – Bancada de realização das análises – ETA Matadouro 

 

Fonte: CISAB ZM, 2020 

Figura 208 – Equipamentos utilizados para análises – ETA Matadouro 